3. Item, dicit Apostolus: *lusto non est Lex posita*, I ad Tim. 1, 9. Et hoc dicitur quia spontanee implet et ex amore quae sunt Legis, non ex timore; sed propter hoc iniustus est posita, quia ex necessitate implet Legem et ex coactione. Primis non erat difficile onus Legis, secundis erat difficile. Similiter in Evangelio ita est quod quidam implet Evangelium ex caritate et amore, et illis non est onus Evangelii difficile; quidam ex necessitate et timore sive coactione, et illis est difficile. Ergo se habent Lex et Evangelium ut excedentia et excessa quantum ad ferentem onus utriusque.

4. Item, duplex est homo: interior et exterior; sed quantum ad hominem exteriorem gravior est observantia Legis, quantum ad hominem interiorem gravior est observantia Evangelii; ergo unum non excedit alterum quantum ad ferentes, sed se habent ut excedentia et excessa. – Minor patet, quoniam vita hominis exterioris sustentatur per cibos. Videmus autem in Lege esse plura caerimonialia de subtractione ciborum et abstinentia ab illis; in Evangelio autem nihil tale subtractum est nec aliqua abstinentia imposita a cibo; ergo quantum ad exteriorem hominem gravior est Lex quam Evangelium. Similiter, quantum ad hominem interiorem gravior est observantia Evangelii, quia Evangelium cohibet voluntatem sive animum, Lex autem non, sed manum. Ergo Evangelium plus cohibet hominem interiorem quam Lex, quia Lex non aufert voluntatem mali principaliter, sed facultatem; Evangelium e converso, quia omnino aufert voluntatem; ergo gravius est Evangelium quantum ad istum, gravior est Lex quantum ad illum. Non ergo plus est simpliciter de onere in Lege

nur in seinem Affekt dient. Also ist die Befolgung dieser Kultvorschriften größer und beschwerlicher als die Befolgung des Liebesgebotes, aber der Herr bestimmt jenes [Liebesgebot] ebendort. – Gesetz aber den Fall, jemand setzt die Befolgung dieser Kultvorschriften um, jedoch nicht aus Liebe, sondern aus Furcht und gezwungenermaßen: Es steht fest, dass es für ihn schwer und drückend ist, für jemand anders aber, der es aus Liebe umsetzen würde, wäre diese Befolgung nicht beschwerlich und schwierig. Also ist es im Gesetz und dem Evangelium gleichermaßen für diejenigen, die diese [Gebote] aus Furcht befolgen, schwierig und beschwerlich; für die aber, die sie aus Liebe befolgen, ist es nicht beschwerlich. Also verhalten sich der, der das Evangelium trägt, und der, der das Gesetz trägt, zueinander wie Dinge, die in ein anderes übergehen, und Dinge, zu denen übergegangen wurde, weil dem, der das Evangelium aus Furcht trägt, eine schwerere Last aufgebürdet wird, als dem, der das Gesetz aus Liebe trägt, und umgekehrt.

3. Der Apostel sagt: *Das Gesetz ist nicht für den Gerechten aufgestellt*, 1Tim 1,9. Und dies wird gesagt, weil er [der Gerechte] das, was zum Gesetz gehört, freiwillig und aus Liebe erfüllt, nicht aus Furcht; doch deswegen ist es für die Ungerechten aufgestellt worden, weil sie das Gesetz aus Notwendigkeit und Zwang erfüllen. Für die Ersteren war die Last des Gesetzes nicht beschwerlich, für die Zweiten war es beschwerlich. Ebenso ist es im Evangelium so, dass einige das Evangelium aus Liebe und Nächstenliebe erfüllen, und für sie ist die Last des Evangeliums nicht beschwerlich; einige aus Notwendigkeit und Furcht oder Zwang, und für sie ist es beschwerlich. Also verhalten sich das Gesetz und das Evangelium zueinander wie Dinge, die in ein anderes übergehen, und Dinge, zu denen übergegangen wurde, in Hinsicht auf die, die jeweils die Lasten dieser beiden tragen.

4. Der Mensch existiert in zweifacher Hinsicht: als der innere und der äußere; in Hinsicht auf den äußeren Menschen ist die Befolgung des Gesetzes schwerer, in Hinsicht auf den inneren Menschen ist die Befolgung des Evangeliums schwerer. Also übersteigt das eine nicht das andere in Hinsicht auf die Tragenden, sondern diese verhalten sich zueinander wie Dinge, die in ein anderes übergehen, und Dinge, zu denen übergegangen wurde. – Der Untersatz ist klar, weil das Leben des äußeren Menschen durch Nahrung unterhalten wird. Wir sehen aber, dass es im Gesetz mehrere Kultvorschriften über Nahrungsentzug und Enthaltensamkeit von Speisen gibt; im Evangelium gibt es aber nichts, was solcherart entzogen wurde, noch irgendeine Enthaltensamkeit von Speisen, die auferlegt wurde; also ist das Gesetz, was den äußeren Menschen betrifft, schwerer als das Evangelium. Ebenso ist die Befolgung des Evangeliums, was den inneren Menschen betrifft, schwerer, weil das Evangelium den Willen oder die Gesinnung zügelt, das Gesetz aber nicht [diese], sondern die Hand. Also zügelt das Evangelium den inneren Menschen mehr als das Gesetz, weil das Gesetz nicht grundsätzlich den Willen zum Bösen wegnimmt, sondern die Möglichkeit dazu; umgekehrt das Evangelium, da es den Willen gänzlich wegnimmt; also ist das Evangelium schwerer in Bezug auf dieses, das Gesetz in Bezug auf jenes. Also gibt es keine schlechthin größere Last im Gesetz als im Evangelium oder umgekehrt, was die Tra-

quam in Evangelio nec e converso quoad ferentes, immo se habent ut excedentia et excessa.

**Solutio:** Ad hoc dicendum est quod simpliciter magis oneratur ferens Legem et stans sub Lege quam ferens Evangelium, omnibus etiam paribus in ipsis. Unde, etsi pares haberent caritates, magis tamen oneraretur adhuc ferens Legem, quia onus Evangelii de se praestat dispositionem ad portandum, quia totum quod est in Evangelio est ad modum pennae et flammae, quia totum est inflammativum amoris et calefactivum, et ideo de se sublevat portantem. Sic non est de onere Legis, quia non dat gratiam nec tantam dispositionem ad sui portatorem, immo ipsum est onus comprimens portantem et non levans. Et hoc est quod dicit B. Bernardus: «Libet admirari quam leve sit onus Veritatis: nam vere leve est quod portantem non gravat, [406] sed levat. Quid levius onere, quod non solum non onerat, sed portat illum cui portandum imponitur? Hoc onus uterum potuit gravidare virgineum, gravare non potuit; hoc onus, quibus se praebeuit sustentandum, senis Simeonis brachia sustentabat». Ipsa enim Virgo spe et amore concepit illum, et ideo uterum suum gravidavit et non gravavit; similiter Simeon ipsum amoris brachio sustentabat, et ideo ipsum non onerabat.